Obsidetur à
diabolo.

ac mi-

ac misericordiam Dei enixè pro mulieris salute in ipso itinere precatus est. Ut autem in locum, vbi misera laqueis diaboli constricta iacebat, ventum est, dæmon vlulatu teterrimo, En adest, inquit, qui in medio ignis non est æstuatus; quod dicto muliere semiuua relicta, discessit. Actulit hoc eunctis, qui aderant, ingentem admirationē; ac viri sanctitatem multò in populo celebriorē reddidit.

Sed diabolus qui fortem castumque animum eius frangere, & libidinis contagione maculare se posse non desperabat, aliam statim viam modumque machinatus est. Suggestit enim nonnullis, vt mulierem quandam meretricem eximia forma præditam, precio conductam, in cellam eius introducerent. Captato igitur opportuno tempore, impudica cellulam ingressa viro sancto laqueos tetendit. At ille à consueto orationis officio ad cellam rediens & foeminam in ea conspiciens, ratus est esse dæmonem in specie mulieris latentem. Illa verò, Noli, inquit, Vincenti, me diabolū existimare, foemina enim sum, tui amore vehementer capta, conceptum amoris ignem cupitis amplexibus extinguere desiderans. Quarè nihil dubita, & præsentis corporis mei voluptate fruire: Soli sumus, manebitque tibi sanctitatis tuæ fama integra, neque vnquam hæc res ad aures aliorū manare poterit. At Vincentius nihil neque eximia eius pulchritudine motus: Abi, inquit, pestifera, & vndè venisti, protinus reuertaris, ne te diuina vindicta confestim inuadat, & debitas tanti sceleris pœnas repentina morte expetat. Illa his verbis protinus ita immutata est, vt detestabile facinus suum agnouerit, & profusa ingenti lachrymarum vi, veniam humi

Ad præsentiam S. Vincentij fugit dæmon,

Meretrix in eius cellam adducitur,

Mulier eum ad libidinē inuitat.

Contempta respicit.

humi prostrata petierit, atq; deinceps ad meliorem se frugem receperit.

Fit Confessarius Papæ & magister Palatii.

Scisma inter Cardinales de eligendo Pontifice.

Concilium Constantiense.

Per illud tempus, apud Auionem Galliarum nobilissimam ciuitatem, Benedictus Tertius decimus, summus Romanæ Ecclesiæ Antistes degerebat, qui cum multa admodum eruditioni & sanctitati eius tribueret, tum verò eum sibi à confessionibus elegit ac magistrum palatii Apostolicum instituit, ibi verò quamuis inter summos honores ac mundi fastum quotidie versari cogerebatur, tamen eandem vitæ sanctitatem, mille periculis expositam egregie tutatus est, adeò vt corruptoriam etiam plurimorum hominum mores & sceleratam vitam, cum doctrina tum exemplo ad optimas viuendi rationes reuocauerit. Laborabat eo tempore ecclesia insigni schismate. Mortuo enim ipso Clemente apud Auinionem, vno omnium Cardinalium consensu, qui in ipsa vrbe consistebant, ipse Benedictus ad illud honoris fastigium euectus fuerat, sed alia duæ Cardinalium partes, alios duos Pontifices sibi elegerant, propterea vt res ecclesiæ in vitimum discrimen adducta fuissent, nisi singulari sua prudentia ac pietate Vincentius, fessis & inclinatis penè rebus obuiam inisset. Nullis vir sanctus laboribus parcebat, quò disruptum vnionis vinculum resarciret: nunc Galliarum, nunc Hispaniarum regiones peragrabat, modo Sigismundum imperatorem, modo Carolum Francorum, modò Martinum Aragoniarum regem sæpè ipsum Benedictum adibat: effecitque vt omnes ad generale Concilium Constantiense, præclara Germaniarum vrbe, conuenirēt; quò agitata tantis fluctibus Christi nauicula, ibidem iactis concordia anchoris firmaretur.

Cum

Cum hæc Auinionæ & Constantiæ gererentur, & quadam die Vincentius cum animo suo attentius pertractaret, quid sibi in tantis rerum angustijs faciendum esset, repente acerrima febris correptus fuit, prorsus ut de salute eius clamatum esse putaretur. Duodecimo verò die, quo adeò grauitè laborabat, visus est ei adesse Christus mirabili claritate coruscans, qui & corporis robur utcumque restituit, & ingenti lætitiâ per fusum sui visione mirificè recreauit. Comitabantur beati Patres Dominicus & Franciscus, cum innumerabili angelorum multitudine. Deinde post multa his eum verbis allocutus est. Constans esto Vincenti, & istum mentis tuæ angorem missum facito. Ego enim optatam Ecclesiæ pacem, & tibi sanitatem restituiam. Tu igitur, relicta curia, Euangelij prædicationi instat oportune, importune, ac populis extremum iudicij diem, opinione citius affuturum denuncia. Nil te improborum hominum minæ & calumniæ, nil aduersariorum insidiæ deterreant: quoniam me duce ac protectore cuncta pericula euades, & vberimum verborum operumque tuorum fructum felici morte consequeris. Hæc dicens genas beati Vincentij leniter in singularis familiaritatis signum tetigit: moxque adiectis multis, quæ ad instruendum militem suum erant necessaria, Christus ipse disparuit. At Vincentius statim reuocatis viribus, è strato surrexit, restaque ad Benedictum mentem suam expositurus perrexit. Qui animo ægrè admodum affectus, nullum non mouit lapidem, quò eum ab ea mente reuocaret. Atque ut eum apud se detineret multis honorum compedibus vincire tentauit. Primùm Valentinesem, deinde

Christus ei
apparet, cū
Ss. Domini-
co & Fran-
cisco.

Christus mō
dat ei offi-
cium prædi-
cationis.

ller-

Recusat E-
piscopatus
duos & Car-
dinalatum.

Herdensem episcopatum obtulit. Cum que obli-
tis huiusmodi dignitatibus minimè flecteretur
postremò in sacrum Cardinalium numerum
summa Patrum omnium voluntate & gratula-
tione aspicere voluit. Sed vir sanctus pari an-
imi magnitudine summum illum honoris gra-
dum conscendere recusavit. Tùm Pontifex vi-
tam insigni animi altitudine, liberam ei euangeli-
zandi, cum ampla ligandi absolventique fi-
cultate potestatem fecit.

Admiranda
eius pradi-
catio.

Hæc igitur dignitatum vinculis liberatus
Vincentius, Avinionæ primùm, deindè per vi-
bes & villas divini verbi semina spargendo in
Cataloniam reuersus est. Populus autem eum
non aliter quàm vnum ex veteribus Apostolis
sequebatur, atque incredibili quadam audientia
verba excipiens, multis eum obsequijs veneraba-
tur. Stupebant cuncti admirandam viri doctri-
nam, nec deerant tamen qui calumnias in eum
iacerent, tanquàm nouarum rerum studiosum
precipue quòd imminens extremi iudicij die-
em annunciarer. Sed illum nò calumniæ homi-
num, non vitæ austeritas non maris & itinerum
pericula remorabantur. Ab anno ætatis suæ qua-
dragesimo, ad vitimum viq; vitæ terminum, di-
uini verbi prædicationi (quamuis antea minimè
id ipsum neglexerit) incredibili alacritate inco-
ebuit. Regionès varias peragravit. Cataloniam
regnum Valentia, Aragoniam & Nauarram que
sunt in citeriore Hispania. Ex Hispania verò vlti-
riore, excepta Gallitia & Portugallia, singulas
alias ferè regiones, vires & oppida ac villas cir-
cuiuit. Ex Gallia, Delphinatum, Prouinciam, Sa-
baudiam, Franciam, Burgundiam, Nortmanni-
am, Biturniam, Aluerniam, Flandriam, Albiam.

Anno ætatis
suz. 40. totū
se confert
ad prædi-
candum.

Octau.

Octauiam, Picardiam, Valconiam Britanniam,
 (vbi & feliciter migravit) cum doctrina tum
 virtute mirificè illustravit. Italiam quoque, &
 varias regiones vrbesque Pedemontij obiuit,
 atque multas Lombardiæ terras & ciuitates per-
 agrans, demùm Genuam venit, vbi vno non ad-
 modum mense commoratus est. Præterea om-
 nem illam maritimam circumquaque regionem
 lustravit. Deceuerat sic paulatim progrediendo
 ad docendo in Tusciam venire, & singulas Italiae
 regiones perambulare, sed in portu Veneris con-
 sistens, fuit ab Hispaniæ rege Ioanne, literis per-
 amanter scriptis reuocatus. Itaque in Hispanias
 rediens, post vberimum animarum fructum
 ibidem factum in Gallias profectus est. Quo
 tempore Hêricus Angliæ Rex fama mirabilium
 operum permotus, missis nuncijs & literis, eum
 ad se allexit: vbi seminato Dei verbo minime
 poenitendos fructus fecit. Indè verò in Scotiam
 & Hiberniam, aliam Oceani maris insulâ disces-
 sit, atq; tandem in Gallias reuersus est.

Reuocatur
 in Hispani-
 am.

Hicce verò discursibus, egregia sanctitas cum
 magna vitæ austeritate coniuncta respondebat.
 Et quidem somni erat parcissimus. Optimam
 noctis partem (quinq; solùm horis quieti datis)
 in precibus aut sacrarum lectionibus scriptura-
 rum transigebat. Mane sacro Missæ officio, cum
 summa spiritûs attentione peracto, verba salu-
 tis ad populum habebat. Indè oblatos sibi infir-
 mos signo crucis sanabat, atq; vt populorum ad
 se concurrentium deuotioni satis faceret, manus
 osculandas præbebat. Cibo utebatur admodum
 parcè, neque vnquam à primo susceptæ religi-
 onis die carniū esum, nisi euidens eum necessi-
 tas cõpulisset, admisit. Vinū aqua benè dilutum

Eius diurna
 & nocturna
 exercitia.

signo Cru-
 cis sanat in-
 firmos.

F

sume

VITA S. VINCENTII

sumebat, id quod semel aut bis & rarò ter, nunquã verò post tertiam vicam bibere visus fuit. Illud præterea pro edomanda carne, & in memoria Passionis Christi à prima adolescentia observavit, quod singulis noctibus, funiculis quibusdam corpus suum multis cum lachrymis cadebat, & si fortè per ægritudinem id facere nequiuisset, à fide socijs suis hoc fieri volebat, eos per Iesum Christum obsecrans, nè quid dubitarent, piam illam in eum crudelitatem exercere.

Et quoniam maxima hominum frequentia eum de loco ad locum euntem sequebatur, multos secum sacerdotes religione ac doctrina præstantes habebat, quorum officium in excipiendis confessionibus vel maximè constitutum erat. Eos autem, qui pro agenda poenitentia eum sequebantur, singulis diebus post Solis occasum, longo ordine per vrbes nudatis tergis incedere volebat, in qua flagellis acriter sævientes, lugubri quodam hymno, quem interim canebant, & se & alios ad veram cordis contritionem excitabant. Inter quæ tantus omnium luctus exoriebatur, tanta contritio, tanta religio, ut plurimi locorũ incolæ talibus flexi exemplis in lachrymas soluti, virum Dei sanamq; eius societatem per multa terrarum spatia sequerentur: adeò ut frequenter sacra illa societas, supra numerum decem millium hominum excreverit. Quin etiam tanta multitudo ad sacras eius conciones confluebat, ut non rarò in locis campestribus, octoginta hominum millia visa fuerint. Ijs, qui studio melioris vitæ ei adhærebant, paterna sanè cura succurrebat: Eleemosynas pro vnus cuiusque necessitate distribui faciebat, quod supererat pecunias nõ pauperibus erogabat. Oblatas pecunias nunquam

Nota de publicè poenitentiam agentibus.

Miri hominum concursus.

Pecunias nõ

quàm admittebat: verabatq; suos quicquam præter ea quæ victui quotidiano necessaria videbantur, accipere. Quoties rem diuinâ faciebat, antè sacrorum mysteriorum communionem, tantam lachrymarum vim fundebat, vt nemo intuentium à luctu lachrymisque se continere poterat.

Porro in vitiorum reprehensione vt valdè terribilis, ita vicissim suavis admodum exitit, adè vt qui fructum sermonum eius vel semel gustasset, semper deindè siccis auidisque faucibus ad eum iterum atque iterum percipiendum properaret. Hinc ex fidelium coetu, qui perditis flagitiosisque moribus in apertam pestem & sempiternum interitum ruebant, supra centum millia ad studium melioris vitæ reduxisse fertur. Nec mirum sanè. Tanta enim dexteritate peccati sceditatem detegebat, vt multi frequenter fulmine verborum eius exterriti, humi se posternerent, & scæda animarum suarum vulnera, omni pudore postposito, aperirent, eaque cum lachrymis sananda præberent. Cùm verò de futuro iudicio, aut Christi Passione, vel horrendis inferorum supplicijs differeret, tantus statim fletus audiebatur, vt ipse nequaquam in instituto sermone progredi posset. Iam verò quanto ingenij acumine, contra Iudæorum perfidiam argumenta vibrauerit, quis pro dignitate explicare poterit? Certè hoc constat, quòd in diuersis vtriusque Hispaniæ vrbibus, supra viginti quinque millia ad Christi sacra perduxerit, eorumque templa in Christi ecclesias conuerterit. Nec multò pauciori numero Saraceni, quorum in Hispania ingens est numerus, ignitis eius eloquijs incitati, sacrilegâ Mahometis sectâ detestâtes, sacrû baptisma

vult recipere.

Nota fructum
mirabilem
concio auro
eius.

Suprà 2500
Iudæorum
ad Christum
conuertit.

Hostili odio
dissidentes
cōciliat.

Ingentē nu-
merum per-
ditorū ho-
minum cō-
uertit.

Donum lin-
guarum ha-
buit Vincē-
tius.

percepit. Multa præterea odia inueterata, mul-
tas inimicitias capitales sopiuit, & dissidentes in-
dissolubili amoris vinculo coniunxit. Testis hu-
ius rei vnum sit ex multis. Erat inter duas Valen-
tinorum familias, Solenorum videlicet & Cen-
tellarum tanta discordia & ardens inuidiæ flama,
ut variæ cades fuerint vtrinque perpetratae,
quæ cum nulla arte vel industria extinguī pos-
set, vnus Vincentius eam compressit, animosque
hostili odio dissidentes mutua concordia soci-
auit. Meretrices, lenones homicidas, piratas, vi-
rarios, blasphemos, & huiusmodi generis homi-
nes in sceleribus perditos, millia plus minus
quadraginta ad flagitiorum agnitionem, & ad
eos pœnitentiæ fructus quos supra expressimus,
reduxit. Neque mirum hæc cuiquam videri de-
bent, præsertim cum in eo summa quadam elo-
quentia cum insigni vitæ sanctitate certasse vi-
deatur; incredibilis sententiarum grauitas, splē-
dor nitoreque sermonis, animos auditorum su-
spensos tenebat, signa verò & clarissima mira-
cula dicta confirmabant. Nec deerat donum lin-
guarum, veteribus olim Apostolis concessum.
Accedebat ad hæc omnia, vox sic à natura forma-
ta, ut eam pro libitu facillè expromeret, & reme-
tissimas aequè ut propinquas aures percelleret.
Tanta autem inerat omnibus cupiditas eum au-
diendi, ut ipsi horis, quibus ad populum verba fa-
ciebat, tota ciuitas feriretur. Opifices ab operi-
bus cessabant. Doctores, qui publica liberalium
artium studia præfitebantur à lectionibus vaca-
bant. Quid multis? Docti pariter & indocti ad
conciones eius confluebant, nec sine maximo
fructu recedebant. Erat illis temporibus tanta o-
mnium contritio, tanta religio, tanta in vestitu
honestate

honestas, & in victu parcitas ut cuncti tempora
priscorum Apostolorum redijse æstimarent.

Machoma rex Granatæ, quamuis infidelis, ta-
men audita fama virtutum eius, missis legatis eum
ad se allexit, data fide, quod liberè in suo regno
Christum prædicare posset, non obstante impia
Mahometis lege, quæ summum nefas esse statuit
Christi legè ad aures admittere. Et quidem Vin-
centius salutis illius gentis avidus, confestim eum
aduolauit, & cum incredibili tum regis tum a-
liorum Saracenorum attentione, Christum illis
prædicauit. Iamque magnam populi multitudi-
nem Christo genuerat, cum satrapæ quidam fe-
licibus ad eum successibus commoti, ipsi regi reg-
ni amissionem comminati sunt, nisi maturè insi-
gnem Christi præconem e finibus suis eijceret.

Ea re compulsus Vincentius, ad Christi oues re-
uerfus est. Magna erat illius apud omnes Chri-
stianos principes, & purpuratos Patres auctori-
tas, ad eum ut in rebus dubijs vnum illum tanquam
diuinum oraculum consulere. Martinus &
Ferdinandus Aragoniæ & Iohannes Hispaniæ re-
ges obuiam illi procedere consueuerunt, quo-
ties illius ad urbem aduentus nunciabatur: In vr-
bibus verò tantus ad eum populi concursus fie-
bat, ut obiectis ligneis cancellis eum ab impor-
tuno concurrentium accessu secludere deberet.

Martinus Quintus Romanorum Pontifex, qui
Constantiensi Concilio, vno summoque Patrum
omnium consensu (amotis tribus alijs quorum
causa Ecclesia graui schismate laborabat) illo
summæ dignitatis titulo decoratus fuit, ilicò per
Antonium Montanum Theologorum omnium
eo tempore facilè principem, cõcessam iam an-
tè illi à Benedicto ligandi docendique potestatem

Machoma
rex Sarace-
norum, eum
ad se accep-
sit.

Summa illi-
us apud re-
ges & Car-
dinales au-
toritas.

Antonius
Montanus
summus
Theologus.

confirmavit, eumque ut tanquam fidelis servus & Christi Apostolus viriliter suo munere, ut ceperat, fungeretur, hortatus est. Erat eo tempore in Gallia regione, quam Delphinatum vocant, gens quaedam ferè barbara, & omni scelere contaminata, prorsus ut ab obscœnis eius facinoribus locus iste Gallorum lingua Vallis Puta dicebatur, quod Latino sermone Vallis foeda explicatur. Ad huius gentis ferociam domandam multi iam ante à Romanis Pontificibus viri pietate pariter ac eruditione præstantes missi fuerant, sed omnes vel malè ab indomita gète multati re infecta redierant, vel ferro trucidati occubuerant. Hæc audiens fortissimus Christi miles, cœlestibus armis egregiè testus, eò proficiscitur, pone religiosa illa catèra sequente: ut videlicet eorum exemplo gens illa faciliùs ad contritiònè prouocaretur. Nec frustra. Nam ut primum eius in terram aduentus innotuit, certatim magna aviditate ad eum cõfluere, ac paucis post diebus, omni ferocitate posita, colla suavissimo Christi iugo subdere non recusavit, tantisq; postea virtutibus alijs præluere cœpit, quantis antea sceleribus foedata, bonis etiam ac pijs tenebras effuderat: ea propter vir sanctus cõstituit ut Vallis Puta, mutato noie Vallis Pura vocaretur.